
 

COMUNE DI DRAPIA 
         (Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO   AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 241 Oggetto: Acquisto gasolio da riscaldamento per la Scuola Media tramite Convenzione 

CONSIP – BRONCHI COMBUSTIBILI srl a Socio Unico – Bertinori (FC)  

Assunzione impegno di spesa – CIG: -Z37261695D - DATA 

31/12/2018 

 

 L’anno Duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco, con 

decreto n. 9 del 29/12/2017, individuava e nominava i responsabili dei servizi cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 18 del 12 aprile 2018, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018/2020; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 68 del 05 luglio 2018, esecutiva, di approvazione Piano Performance 

2018/2020 ed assegnazione risorse esercizio 2018/2020; 

 Vista la deliberazione C.C. n. 31 del 30 luglio 2018, esecutiva, di assestamento generale di bilancio 

per l’esercizio 2018/2020; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 76 del 31 luglio 2018, esecutiva, di assegnazione risorse finanziarie di 

cui all’assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2018/2020; 

 Vista la deliberazione G.C n. 84 del 10.10.2018, esecutiva, di assegnazione risorse dii cui alla 

variazione di urgenza al bilancio di previsione 2028/2020; 

 Vista la deliberazione G.C. n. 93 del 28.11.2018, esecutiva, di variazione al bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2018/2020; 

 Vista la legge 7.8.1990, n. 241e s.m.i.; 

 Considerata la necessità di acquistare il gasolio da riscaldamento per la Scuola Media, al fine di 

garantire agli alunni di poter svolgere le attività didattiche in un ambiente adeguatamente riscaldato; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 

individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale 

stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Preso atto che: 

-l’art. 36, comma 2, lett. A) dedl D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017, n. 56, 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000 

mediante affidamento diretto sinteticamente motivato anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

-l’art. 37, comma 1 (Periodo primo) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,oo euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori; 

 Constatato che è attiva la Convenzione CONSIP per la fornitura di Carburanti Extrarete e gasolio da 

riscaldamento ed. 10 – Lotto 16 – Campania, Basilicata e Calabria – aggiudicato alla Ditta BRONCHI 

COMBUSTIBILI s.r.l. a Socio Unico – Via Siena, 355 BERTINORO (FC) – Partita IVA 01252710403; 

 Ritenuto di dover procedere all’acquisto di lt. 1.000 di gasolio da riscaldamento per la Scuola Media 

per una spesa presunta di € 1.300,00; 

 Ritenuto, pertanto, dover assumere il relativo impegno di spesa di € 1.300,00; 

 Richiamato l’art. 9 “Forniture in economia” del vigente Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20.02.2011; 



 Dato atto che l’oggetto della presente determinazione rientra nel comma 1 del su richiamato articolo 

e che pertanto è possibile procedere in economina; 

 Visto l’art. 192 T.U.E.L. 2687/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e dato atto che la 

presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tale articolo contenendone tutti gli 

elementi essenziali; 

 Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità; 

 Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. che regola la 

 Visto il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 24/02/2011;  

 Ritenuto, pertanto, dover assumere impegno di spesa di € 1.300,00, IVA compresa; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP denominata “Carburanti Extrarete e gasolio da 

riscaldamento ed. 10 – Lotto 16 – Campania, Basilicata e Calabria” – aggiudicato alla Ditta BRONCHI 

COMBUSTIBILI s.r.l. a Socio Unico – Via Siena, 355 BERTINORO (FC) – Partita IVA 01252710403; 

- DI INVIARE l’ordinativo telematico per la fornitura di lt. 1.000 di gasolio da riscaldamento per la Scuola 

Media per una spesa presunta di € 1.300,00, IVA compresa; 

- DI ASSUMERE, pertanto, impegno di spesa di € 1.300,00, IVA compresa al 22% per affidamento della 

fornitura sopra meglio specificata; 

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di impegnare la spesa di € 1.300,00 come 

segue: 

 Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 1215 – Codice Siope 1202 – del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018- CIG: Z37261695D; 

- DI DARE ATTO di avere accertato che il conseguente pagamento relativo all’impegno di che trattasi, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009); 

-  DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, 

comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

- DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di Drapia, 

approvato con Deliberazione G.C. N. 12 del 31/01/2018, nella Sezione “Amministrazione trasparente, 

sottosezione “Provvedimenti”. 

 A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è la Sig.ra 

Giuseppina DI ROSA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO- 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TIMBRO 



 

COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO AMINISTRATIVO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si 

ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

Drapia, lì 31/12/2018 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Giuseppina Di Rosa                                                                                                          

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime 

parere favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto.   

Drapia li, ____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Rag. Rosa Pugliese - 

 
 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 

e s.m.i. , si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli 

descritti nella determinazione citata in oggetto.  

Drapia li, ____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Rag. Rosa Pugliese - 

 

 

 

 

 
TIMBRO 


